Argumentor decimò. Non minus est indubibilis, & extensa per sui replicationem ad infinita loca immensitas intrinseca Dei, quam est indubibilis, & extensa per sui replicationem ad infinita tempora eternitas intrinseca Dei. Et nihilominus creature coexistentes immensitatemque ubique, neque immensam dicuntur coexistere illi, sed in eis dumtaxat determinatis locis, quibus ea correspontent. Ergo creature quoque coexistentes aeternitati neque semper, neque aeternaliter, sine ab aeterno, & in eternum dicendi sunt illi coexistere, sed in eis dumtaxat temporibus, quibus ea correspontent. Nulla enim ad rem idonea potest disparitas assignari, ut satius ex se est notum. Ex quo patet, neque vilam idoneam rationem sententia Thomistica reddi posse. Que enim dumtaxat reddi potest, defactoque redditur, est. Quia aeternitas Dei, indubibilis, atque adeo tota simul cum sit, ad omnia omnino tempora extenditur, eaque quodam modo ambit, complectitur, seu comprehendit. Quod certe potiore iure, multoque ad rem accommodatore habet immensitas respectu locorum, utpote quæ non successiue, sed simul extenditur ad omnia loca, multoque proprius dici potest illa complecti, comprehendere, seu ambire. Cum tamen aeternitas non simul, sed successiue extendatur ad omnia tempora, minuscule propriæ propriae.

terea illa complecti, comprehendere, seu ambire dicatur. Vnde tandem concluditur, sententiam Thomisticam nullo penitus fundamento sufficiens subnixa esse.

<sup>46</sup> Undecimè denique argumentor. Idcirco creaturæ omnes simul, & ab æterno, & semper coexistunt æternitati Dei, ipsique sunt præsentes: quia hæc indiuisibilis, atque adeo tota simul est, ad omniaque tempora extenditur, in quibus creaturæ existunt. Ego & creaturæ omnes, quæ successivæ existunt, quadam Angelus curat, simul, & à principio existentia illius, & semper coexistent ipsi Angelo, ipsique erunt præsentes; siquidem & ipsi Angelus indiuisibilis, atque adeo totus simul est, ad omniaque tempora extenditur, quæ pertinent ad ipsius æuum, in quibus existunt quicunque creaturæ. Hoc autem absurdum est apud omnes. Ex quo aliud sequitur. Angelum scilicet non minus futura, quam, quæ iam existunt, cognoscere, contra illud Matth. 24. & Marc. 13. De die autem illo nemo sevit, neque Angeli Dei, & contra cerram sententiam omnium Theologorum, & Patrum. Respondent Thomistæ, cognitionem Angeli non mensurari auro, sicut mensuratur eius substantia: quia non durat per totum æuum cum ipsa substantia. In quo differt à cognitione diuinæ, quæ è quæ est æterna, ac substantia Dei. Quo sit, ut cognitioni angelicæ futura non sint presentia, ac proinde nec cognoscibilia; sicut sunt cognitioni Dei. Verum responsio hæc, præterquam quod absurdum primum deuorat, non dissoluit secundum. Quia, si futura ab initio existentie Angeli sunt iam presentia substantiæ eius, nihil deest, quominus tunc possint illa ut presentia cognosci per cognitionem tunc existentem; tametsi hæc mox definat esse, nec vterius simul cum ipsa substantiæ duret. Impertinens enim est uniuersè, quod cognitionis sit duratura usque ad tempus futurum, adhuc, ut suum obiectum in illo extiratum artingat antecedenter ut præsens, si illud est reuera præsens antecedenter substantiæ cognoscendi, atque adeo & ipsi cognitioni, ut satis ex se est notum. Hæc satis modò pro secundâ propositione datâ, quæ ex dicendis insuper in sequentibus amplius, & amplius confirmabitur.

## Propositio 3.

<sup>47</sup> Aëternitas intrinseca Dei nequaquam est nunc, adhuc specificatiæ sumpta, actualiter coexistentis, præsensque physicè omnibus partibus temporis præteritis, & futuris, rebusque in illis existentibus, ut dicebat Quiros citatus num. 24.

Probatur manifestè primò. Quia aëternitas intrinseca Dei solum coexistit actualiter ijs, quæ actualiter existunt; cùm certum sit coexistentiam actuali plurium in eorumdem omnium actuali existentiæ consistere. Sed partes temporis, & res cum illis iam præteritæ, partesque temporis, & res in illis postea futuræ nunc non existunt actualiter, ut est notissimum. Ergo aëternitas intrinseca Dei nequaquam est nunc actualiter coexistentis illis.

<sup>48</sup> Secundò. Quia aëternitas intrinseca Dei nunc est coexistentis actualiter negationibus rerum præteritarum, & futurarum, quæ de præsenti non

existunt: quia tales negationes nunc actualiter sunt existentes, (qua ratione negationes dicuntur existere), prout constat ex doctrinâ statutâ disput. 8. quæst. 7. & certum est æternitatem intrinsecam Dei actualiter esse nunc coexistentem ijs omnibus, quæ nunc actualiter existentia sunt. Ergo aëternitas intrinseca Dei rebus ipsis præteritis, & futuris per tales negationes negatis nunc actualiter coexistentis esse non potest. Patet consequentia. Quia simul coexistere actualiter duobus extremis contradictionis, proindeque verum esset coexistere eam, & simul non coexistere rebus predictis. Quod est impossibile, ut arguam supra.

Tertiò. Quia coexistentia Dei, & creaturæ, cùm aliud non sit à coniuncto ex Deo, & ex creaturâ, manifestè est destruibilis à Deo destruendo creaturam. At talis non esset, si sententia nostræ propositioni opposita vera esset: quia iuxta illam semel productâ creaturâ non potest non esse Deus semper illi coexistentis. Ergo. Vel aliter. Certum est creaturam aliquando existentem posse deficere: certum est etiam quodnis totum sive aggregatum deficere posse, per defectum unius partis eius: certum quoque est coexistentiam Dei & creaturæ totum, sive aggregatum quoddam esse coalescens ex Deo, & creaturâ tanquam ex partibus. Ergo certum debet esse de primo ad ultimum, posse per defectum creaturæ deficere coexistentiam Dei, & creaturæ; de factoque proinde deficere, quoties creatura deficit. At creatura semper deficit, præterquam in eâ mensurâ temporis, in qua existens est. Ergo coexistentia Dei, & creaturæ semper etiam deficit, præterquam in eâ mensurâ temporis, in qua est existens ipsa creatura. Tantum abest, ut Deus quantumvis præcisè consideratus sit semper coexistentis creature, quæ in aliquâ tantum parte temporis existens est.

Quartò venit propositiæ præfensi probanda per cetera ferme omnia argumenta, quibus præcedens probata est. Facientque pro illâ præterea, qâ in sequentibus producemus; ut cuique consideranti innotescat.

## Propositio 4.

Aëternitas intrinseca Dei nec sibi identificat adæquatè omnes differentias durandi. Nec sumpta præcisè rebus præteritis, & futuris ullatenus est præsens physicè obindistantium sufficientia, qua ut sic aliquo modo indistans ab eis dici potest.

Hæc proppositio contra Ribadeneiram est citatum num. 24. Probatur autem quoad primam partem. Quia differentiæ durandi ex conceptu suo essentiali dicunt successionem, sive extensionem temporalem, acque adeo diuersitatem, & distinctionem realem. Ergo non possunt illæ esse adæquatè identificatae cum aëternitate intrinseca Dei, quæ omnino est indiuisibilis, atque adeo tota simul, & expers omnis successionis, & diuersitatis, & distinctionis partium. Itaque Deus non habet omnino intrinseca à sua aëternitate præcisè durare hodie, & durare heri, & durare cras, perendieque, &c: quia hæc prædicata manifestam diuersitatem, & successionem, & distinctionem realem habent; qualem prædicata omnino intrinseca Deo habere

H H non

non possunt, ut constat. Sed ea habet partim intrinsecè à sua eternitate, & partim extrinsecè à consortio temporali diei hesterni, hodierni, & crastini, perendinque, &c. A sua quippe intrinsecè aeternitate præcisè solum habet Deus existere, & durare absolute in se abique omni prolixi successione, sive extensione temporali, & necessitatum esse ad durandum in omnibus partibus totius temporis successione fluentibus ex hypothesi, quod illæ sint; sive ad se se extendendum ad illas per sui totius in illis temporalem replicationem, seu, quod est idem, per sui totius cum illis temporalem correspondentiam, atque adeò etiam ad durativum coexistentium omnibus rebus, qua in ipsis temporis partibus extiterint durantes. Quemadmodum a sua intrinsecè immensitate præcisè solum habet Deus, existere absolute in se absque vila omnino extensione locali, & necessitatum esse ad existendum in omnibus partibus totius spatii localis, supposito, quod illæ sunt; sive ad se se extendendum ad illas per sui totius in illis replicationem, seu repetitionem localem, atque adeò etiam ad localiter coexistentium omnibus rebus, quo in ipsis partibus spatii extiterint locatae iuxta doctrinam de immensitate traditam disput. 6. quæst. 8.

52 Et confirmari potest primò hæc doctrina, Quia certum est, Deum semper habere suam intrinsecam aeternitatem. At non habet semper Deus durare cras, durare perendie, &c. Ergo, Deum durare cras, perendie, &c. aliquid importat distinctum ab intrinsecâ aeternitate Dei. Negant minorem Recentiores præfati, concedentes de planò, Deum hodie iam secum habere dura-  
re cras, & perendie, & semper. Sed certè aut abutuntur vocabulis, aut repugnantia docent. Nam per, durare hodie, cras, & perendie, &c. omnes intelligunt etiam in Deo seriem diversarum durationum realiter sibi succedentium, & exten-  
sionem temporalem constituentium, qualis aeternitati Dei præcisè sumptu repugnat, vt est notum.

53 Id quod secundò confirmatur. Quia dura-  
tio intrinseca Dei, cùm sit indivisibilis, exten-  
sionem temporalem partium intrinsecam sibi non  
habet, ut duratio creata. Ergo solum habet se-  
più extrinsecam per sui totius repetitionem in par-  
tibus temporis extensi, ut habet localem immen-  
sitas intrinseca Dei in partibus extensi spatii loca-  
lis. Sed, existere Deum hodie, & cras, & sem-  
per, extensionem Dei temporalem planè præ-  
fert, vt præfert localem existere Deum hic, &  
ibi, & vbique. Ergo, scit, existere Deum  
hic, & ibi, & vbique, non à se præcisè, sed  
partim extrinsecè habet ipse ab extensione spatii  
localis, in cuius omnibus partibus totus est simul  
replicatus. Ita, existere Deum hodie, & cras,  
& semper, non à se præcisè, sed partim extrin-  
secè habet ipse ab extensione temporis, in cuius  
omnibus partibus totus successu replicatur,  
prout illæ successu fluunt.

54 Jam secunda pars propositionis ostenditur, Quia aeternitas intrinseca Dei, quantumvis per se præcisè considerata nequam est actualiter coexistentis nunc rebus præteritis, & futuris, quæ nunc non sunt actualiter existentes, ut proposit. 3. monstratum est. Ergo nec illis est physicè præfens. Quandoquidem, esse illis præsentem, physicè, & esse illis actualiter coexistentem, idem omnino est, ut constat. Vnde etiam patet, res

iphas præteritas, & futuras non existentes nunc vicissim aeternitati nunc existenti, quantumvis præcisè considerata, præsentes physicè non esse.

Dices. Duratio intrinseca Dei nunc existens sumpta per se præcisè, & duratio Antichristi futura (tantumdemque est de ceteris rebus futuris, & præteritis) non constituant ordinem prioris, & posterioris, vt constituunt duratio mea ho- dierna, & ipsa duratio Antichristi; sed ordinem præsens, & præsentis, vt constituunt duas quæque durationes eidem temporis instanti suæ pte es- sentiā correspondentes. Ob idque duratio Anti- christi, cùm accesserit, & duratio Dei per se præcisè erunt mutuo sibi presentes. Ergo duratio intrinseca Dei nunc existens sumpta præcisè per se indistans temporaliter est à duratione Antichristi futura, hæcque comparatione illius nullatenus futura est; quia distantia temporalis, & futuritio absque ordi- ne prioris, & posterioris constare non potest, vt est notum. Ergo durationes Dei, & Antichristi sum- pta præcisè iam nunc sunt sibi mutuo præsentes physicè. Respondeo, durationem Dei consideratam per se præcisè, & durationem Antichristi futuram de suo non constitutre ordinem prioris, & poste-rioris, sed ordinem simultaneorum; vt tamen consti- tuant actualiter ordinem præsens, & præfens, debere viramque esse actualiter de præsenti exi- stencem. Et quoniam duratio Antichristi futura existens de præsenti non est, ideo duratio Dei nunc existens, quantumvis præcisè considerata, nunc non est physicè præsens durationem Antichri- sti; nec duratio Antichristi est præsens durationi Dei. Quemadmodum duas quæque durationes creatæ eidem instanti temporis correspondentes non constituant de suo ordinem prioris, & poste-rioris, sed ordinem simultaneorum; vt tamen consti- tuant actualiter ordinem præsens, & præ- fens, duo sunt requisita, & quod amba sunt existentes, neutraque earum sit purè possibilis, & quod amba sunt existentes de præsenti, & neutra earum sit tantum existens aut de præ-  
rito, aut de futuro.

Hinc patet, durationem Dei nunc existen-  
tem sumptam per se præcisè, & durationem An-  
tichristi futuram distantes positivè non esse tempo-  
raliter, sive duratiu, vt sunt distantes mea ho-  
dierna duratio, & ipsa duratio Antichristi. Non  
tamen propter ea eas nunc indistans positi-  
vè, indistantia scilicet consistente in simultanea  
coexistencia, sive in mutua præsenti; sed tan-  
tum negatiu, indistantia scilicet excludente di-  
stantiam positivam. Itaque, sicut substantia  
mea sumpta præcisè distans positivè non est sua-  
pte natura à duratione futura Antichristi, quan-  
doquidem simul cum illa in eadem mensurâ tem-  
poris potest existere, & nihilominus nunc neque  
indistans ab illa est positivè, sed tantum negati-  
vè; quia defectu existentia præsens illius nunc  
nec actualiter illi coexistens, nec physicè illi præ-  
fens est. Sic duratio Dei sumpta præcisè pariter  
nunc se habet, quod ad rem attinet, respectu du-  
rationis Antichristi postea futura.

Vnde rursus manifestè consequitur, tametsi  
duratio Antichristi poscea exitura aeternitati in-  
trinsecè Dei considerata præcisè nunc non sit  
præfens physicè ob rationem traditam; nihilominus  
neque esse futuram propriè loquendo com-  
paratione illius vt sic. Quia futuritio propriè  
dicta distantiam temporalem importat inter rem  
futuram, & eam respectu cuius futura dicetur,  
qualis non est, ut diximus, inter durationem  
postea

postea exituram Antichristi, & durationem Dei intrinsecam sumptam præcise. Taque duratio Antichristi proprie est futura respectu æternitatis seu durationis intrinsecæ Dei prout existentis nunc, sive in præsenti instanti temporis reduplicatiæ; quia respectu instantis præsentis temporis duratio Antichristi distantiam temporalem, suapte naturæ, atque adeò propriam futuritionem habet. At respectu æternitatis, seu durationis intrinsecæ Dei, qua nunc exsistit, præcise, sive specificatiæ sumptus futurae propriæ non est duratio Antichristi: quia ab illâ suapte naturæ temporaliter, seu duratiæ non est distans, vt diximus. Vide id ipsum in meâ substantiâ, cui prout existentis hodie reduplicatiæ propriæ est futura duratio Antichristi ob distantiam temporalem, qua prout sic est distans ab illâ, secus sumptus specificatiæ, & præcise ob talis distantia defectum.

Rogas. Quomodo ergo duratio Antichristi posita exitura cum æternitate intrinsecâ Dei nunc existente, & considerata præcise comparanda est: quandoquidem ad illam ut sic neque comparatur ut præsens, neque ut futura. Respondeo, comparandam esse ut quoddam extreum existens, sive habens esse intra statum existentiale, habensque indifferentiam ut sic præcise consideratum ad hoc, ut reddatur præsens, aut futurum in quois distantia temporalis gradu, aut præteritum in quois etiam distantia temporalis gradu respectu æternitatis intrinsecæ Dei. Duratio quippe Antichristi (& idem est de qualibet alia creaturâ, seu affixa determinata mensurâ temporis) tunc comparabitur ut præsens aterritati intrinsecæ Dei, quando amba simul re ipsa extiterint de præsenti in eadem mensurâ temporis iam tunc etiam præsente; idque, sive comparatio fiat ad Dei æternitatem, sumptus præcise, sive ad illam prout existentem in ipsa mensurâ præsenti temporis. Tunc verò duratio prædicta, aut quævis alia creatura ut futura comparabitur in tali, vel tali distantia temporalis maioris, vel minoris gradu, aut ut præterita similiter respectu æternitatis intrinsecæ Dei, quando hac existente in mensurâ præsenti temporis, illa aut exitura sit, aut extiterit in tali, vel tali mensurâ temporis aut futurâ, aut præteritâ; comparatioque fiat ad æternitatem reduplicatiæ prout existentem in dictâ temporis præsenti mensurâ. Pariterque venit philosophandum de comparatione cuiusvis creaturæ aliquando existentis cum meâ substantiâ existente nunc de præsenti, considerataque tum præcise secundam le, tum prout nunc existente. Recognoscatur doctrina de præteritione, præsenti, & futuritione rerum, quam deditus in Pharo Scient. disp. 10. quæst. 3. & 4. Verum enim verò quia à parte rei quidquid exsistit, in aliqua mensurâ temporis necessariò exsistit iuxta doctrinam certam statutam disput. 8. quæst. 6. qua ratione partes temporis inter se comparantur, eadem & quæ in eis existunt, veniunt à parte rei comparanda; quidquid sit de comparationibus præcisius. Atque ita, sicut respectu partis temporis, quæ præsens est, ceteræ vel sunt præterita, vel futurae absolute, & re ipsa, ita respectu existentium in parte temporis præsente, quorum unum semper est Deus, cetera, quæ antea extiterunt, vel postea existent, præterita, vel futura sunt absolute, & re ipsa. Quo pacto subinde hodie respectu existentiaz Dei absolute, & re ipsa est

præterita existentia Adami, futuraque existentia Antichristi.

Vnde postrem doctrinam præsens, tum præcedentium propositionum non parum confirmanda venit. Primo: quia eo ipso, quod hodie à parte rei est futurus Antichristus respectu Dei, repugnat, quod hodie à parte rei sit Antichristus physicè prælens Deo. Præsentia siquidem physica, & futurio ciudem comparatio eiusdem manifestè opponitur. Quod si præsentia physica Dei, & Antichristi hodie non datur à parte rei, simpliciter, & absolute non datur: quia aliter, quam in aliquâ mensurâ temporis, dari non potest, ut tanquam certum est statutum; & alia, preter hodiernam simpliciter, & absolute non extat: nam ceteræ omnes vel iam præterierunt, vel non dum accesserunt. Secundo: quia præsentia physica Dei, & Antichristi, cum aliud non sit à coexistentiâ amborum, absque existentiâ Antichristi constare non potest, ut est notissimum. At hac modo non datur: nam debet dari in aliquo tempore iuxta dicta; & neque datur in hodierno, ut constat; neque datur in alio; cum modò nullum aliud extet. Ergo præsentia physica Dei, & Antichristi modò non datur. Et consequenter simpliciter, & absolute non datur. Quia simpliciter, & absolute non est, quidquid modò non est: quanquam vel antea fuerit, vel sit postea futurum. Restat iam, ut argumenta diluamus, quæ contra flatutas propositiones, aut earum aliquam solent, aut etiam possunt fieri.

### Diluuntur argumenta contra.

Primo objiciuntur plurima testimonia Patrum, & S. Tho. qua probare videntur prætentiam physicam rerum omnium in Dei æternitate ab æterno, & in æternum, & semper. Ceterum Patres & S. Tho. non de præsentia physica, sed de obiectu, præferim eam, quam tales in actu primo dicimus, loquitos esse, abundè consecimus, ipsorum testimonijs relatis, proposit. I.

Secundò objicitur. Deus habet ab æterno perfectissimam intuitionem futurorum, ut est certissimum. Sed intuitione est visio rei physicè præsenti intuenti quæ talis. Ergo futura physice sunt ab æterno præsentia Deo in sua æternitatis mensurâ, Nego minorem. Quia de conceptu intuitionis, sive visionis perfectissimæ solùm est attingere clarissime obiectum prout existens à parte rei in sua differentia temporis. Quod stare potest, quin obiectum ipsi intuitioni, aut intuenti coexistat, aut sit præsens physicè. Id quod videtur docere S. Tho. 1. par. quæst. 14. artic. 9. in corp. verbis recitatâ à nobis supra proposit. I.

Tertiò objicitur. Æternitas est mensura infinita, & indivisibilis. Ergo absque illâ successione continet omne tempus præsens, præteritum, & futurum. Ergo omnia, quæ sunt in tempore, illi sunt actu realiter ab æterno præsenta. Hoc argumentum vocat Gonzalez efficacis-

Hu 2 sumum.

simum. Et confirmat. Quia non potest dari præteritum, & futurum respectu durationis non habentis partes præteritas, & futuras, quales æternitas non haberet, cùm sit indiuisibilis. Concesso antecedente argumenti (apud me quidem debilissimi); distinguo primum consequens. Absque vilâ successione intrinsecâ, concedo; extrinsecâ nego. Et nego secundam consequentiam. Itaque æternitas Dei intrinsecè non habet partes, qua successuè fluant: ipsa tamen tota successuè coexistit partibus temporis extrinseci, & rebus in eis existentibus; atque ita successuè solùm, non simul, continet omne tempus, & omnes res successuè existentes. Repugnat enim, æternitatem simul coexistere extremis, que non simul, sed successuè existunt: & simul continere per coexistentiam extrema, que non simultaneam existentes, sed successuam habent. Vnde ad confirmationem patet, intra ipsam æternitatem Dei nihil esse præteritum, & futurum, cum ea si indiuisibilis, & tota simul; respectu verò æternitatis prout existens in instanti præsenti præterita sunt, que iam præterierunt, & futurae existent postea. Tametsi talia non sint, loquendo propriè, respectu eiusdem sumptuæ præcise. Cum quo stat, neque illi ut sic præsentia esse, prout circa proposit. 4. expositum est.

**63** Quartò obijicitur. Deus ratione suæ intrinsecæ immensitatis acutu præfentialiter, & physicè continet omnes differentias loci. Ergo & ratione suæ intrinsecæ eternitatis continet eodem modo omnes differentias temporis. Nego consequentiam. Quia partes loci omnes sunt ætæ: partes verò temporis successuè accedunt. Vtræque autem in suâ mensurâ communis eo dumtaxat modo, quo habent esse, dici possunt contineri; partes quidem loci permanenter; partes verò temporis successuè. Neque aliud possibile est.

**64** Quintò obijicitur. Quæcumque coexistunt æternitatib[us] Dei, toti illi coexistunt. Sed æternitas Dei est ab æterno. Ergo coexistunt illi ab æterno. Mala consequentia. Sicut hæc. Quæcumque coexistunt immensitatib[us] Dei, toti illi coexistunt. Sed immensitas Dei est ubique. Ergo coexistunt illi ubique. Dicendum ergo est, quæ coexistunt æternitatib[us] Dei, coexistere quidem illi toti, sed pro ea tantum mensurâ temporis, in quo unumquodque existentiam habet; non tamen pro alijs, ad quas insuper omnes se se extendit æternitas per sui totius temporalem replicationem, sive repetitionem. Quod ipsum est, quodvis existens coexistere toti æternitatib[us] Dei quoad intrinsecum, non verò item quoad extrinsecum, quibus illa successuè coexistit. Quemadmodum ego toti immensitatib[us] intrinsecum Dei correspondeo in hoc loco; non tamen propter ea sum in omni loco, ubi est ipsa immensitas repetita.

**65** Sextò obijicitur. Quidquid coexistit integræ durationi carenti principio, & fine, eo ipso absque principio, & fine, atque adeo ab æterno, & in æternum illi coexistit; ut patet in re, quæ coexistet integræ durationi Angeli produci ab æterno, & in æternum duraturi. Sed creatura coexistunt integræ æternitatib[us] Dei, quæ duratio est carenti principio, & fine. Igitur absque principio, & fine, atque adeo ab æterno, & in æternum illi coexistunt. Respondeo. Quidquid coexistet integræ durationi diuisibili, & eo ti-

tulo carenti principio, & fine, quod totum tempus utrinque infinitum per temporalem suarum infinitarum partium distributionem repletet, qualis esset duratio illius Angeli produci ab æterno, & in æternum duraturi; id quidem non posse non rati durationi absque principio, & fine, atque adeo ab æterno, & in æternum coexistere. Secus verò, quidquid coexistit integræ durationi diuisibili, & eo titulo carente principio, & fine, quod totum tempus utrinque infinitum replet per sui totius temporalem replicationem, qualis est æternitas Dei. Huic enim integræ durationi bene potest quælibet res coexistere vel in unico instanti temporis, in quo tota integra est. Cum tamen integræ illi non possit, non coexistendo toti tempori utrinque infinito: quia in nullâ minori mensurâ est ipsa tota integræ.

Septimò obijicitur. Creaturæ coexistunt æternitati intrinsecâ Dei prout habenti suam essentiam. Sed de essentiâ æternitatis intrinsecâ Dei est, existere ab æterno, & in æternum, & semper. Ergo creature coexistunt æternitati intrinsecâ Dei prout existenti ab æterno, & in æternum, & semper. Ergo & ipsa creature existunt ipsi æternitati coexistentes ab æterno, & in æternum, & semper. Probatur hæc yitima consequentia: nam cætera firma videntur. Quia, ut plane repugnat, creaturam coexistere æternitati Dei reduplicatiuè prout existenti hodie, quin ipsa creatura existat hodie ipsi æternitati hodie coexistens: ita plane repugnat, creaturam coexistere æternitati Dei reduplicatiuè prout existenti ab æterno, & in æternum, & semper; quin ipsa creatura existat coexistens ipsi æternitati ab æterno, & in æternum, & semper. Hoc argumento male vexari postulunt Recentiores, qui putant æternitatem intrinsecam Dei realiter identificare sibi omnes differentias durandi, iuxta dicta proposit. 4. atque ita, Deum, per suam essentiam præcise habere existere ab æterno, & in æternum, & semper. Hoc namque posito, sicut est manifestum, creaturam non posse coexistere æternitati Dei aliter, quam prout habenti suam essentiam reduplicatiuè; ita quoque manifestum est, creaturam aliter non posse coexistere æternitati Dei, quam reduplicatiuè prout existenti ab æterno, & in æternum, & semper. Hinc autem manifestè etiam sequitur, & ipsam creaturam existere coexistentem æternitati Dei ab æterno, & in æternum, & semper iuxta argumentum factum. Nos verò, qui contra dictos Recentiores tenemus, nequam Deum identificare sibi omnes differentias durandi; atque ita non per suam essentiam præcise, sed per coexistentiam cum tempore extrinseco utrinque infinito habere ipsum hoc, quod ei, existere ab æterno, & in æternum, & semper, facillimè illud uno verbo diluimus dicentes, ex eo, quod creatura non posset coexistere Deo aliter, quam prout habenti suam essentiam reduplicatiuè, nequitam sequi, creaturam necessariò coexistere Deo reduplicatiuè prout existenti ab æterno, & in æternum, & semper: quia hoc non est de se à intrinsecâ essentia: Quo cessat necessitas, vt & ipsa existat Deo coexistens ab æterno, & in æternum, & semper.

Octanò obijicitur. Nulla est creatura, quæ non coexistat æternitati. Ergo nulla est creatura quæ non existat ab instanti æternitatis, atque adeo ab æterno. Respondeo, existere,

creaturam ab instanti, seu potius ab indiuisibili æternitatis intrinsecæ Dei, (dato quod ita loqui licet), non esse existere ab æterno, sed existere ab eo instanti temporis, in quo primò cœpit creature coexistere æternitati intrinsecæ, atque indiuisibili Dei.

68 Non obijicitur. Creatura coexistens hodierno diei existit hodie. Ergo creatura coexistens æternitati existit ab æterno. Nego consequiam. Quia creatura vel in unico solo instanti temporis potest coexistere æternitati intrinsecæ Dei, de qua est sermo. Quod sit, ut ipsi coexistere, non sit existere ab æterno, vt satis super que constat ex dictis.

69 Decimò obijicitur. Hodie scit Deus scientia visionis, Mundum esse sibi actualiter coexistentem, atque præsentem physicè, qualis hodie reuerà est, iudicioque de præsenti (quod diuersum est natura sua à iudicio de præterito, & de futuro) iudicat, Mundus iam nunc est actu existens, & mibi realiter præsens. Sed idem ipsum eadem scientia, atque iudicio scivit Deus, & iudicavit ab æterno: quia Deus nullam omnino scientiam in tempore potest acquirere, vt concors Patrum, & Theologorum sententia, fert: alioquin mutaretur. Nec minus vera talis scientia fuit in Deo ab æterno, quam hodie est. Igitur Mundus ab æterno fuit reuerà actualiter coexistens, ac præsens Deo physicè. Quo eodem pacto videtur argnere August. lib. 2, ad Simplicianum quæst. 2, parum a principio, dum ait, Si autem, sicut in ordine creaturarum, ita & apud eam nondum sunt, quæ futura sunt, sed ea praenunt sciendi. Bis ergo ea sentit, uno quidem modo secundum futurorum præscientiam; altero vero modo secundum præsentium scientiam. Aliiquid ergo temporaliter accedit scientia Dei. Quod absurdissimum, atque falsissimum est. Vnde concludit paulò infra. Placeat ergo, vt non dicamus præscientiam Dei; sed tantummodo scientiam.

70 Hoc argumentum contra omnes est; in illamque impingit difficultatem de variatione temporanea scientia diuinæ à varietate veritatum successu temporis obuenientium, successuque temporis dumtaxat verè iudicabilium orūndam, quam propositum in Pharo Scient. disput. 10. quæst. 3. & iterum inferius tangemus in tract. de Scient. Dei. Etenim, admissa etiam præscientia physicæ futurorum in æternitate Dei, certum est, accedente tempore, in quo unaquaque res existit, non solùm iudicare Deum, eam esse præsentem in sua æternitate tanquam in aliena mensurā, quod iudicauit semper. Sed insuper eam iam actu esse præsentem in tempore, vt in mensurā propriā. Quod videtur non potuisse iudicari, antequā tale tempus accederet: quia videtur esse id noua veritas obieciua etiam comparatione Dei (vti est cītra dubium comparatione nostri iuxta dicta loco citato) cum tempore accedens, & ante illud non iudicabilis. Remanetque in omni sententiā integræ difficultas. Enim vero, quod cuncta cognoscantur à Deo vt æternitati præscientia, non tollit, quod quædam eorum vt futura, quædam vt præsens, & quædam vt præterita debeat cognosci ab ipso relatè ad proprias eorum, quas habent, temporis mensuras. Alioquin ignoraret Deus differentias status futuri, præsentis, & præteriti, quæ rebus prout existentibus in proprijs mensuris successu temporis obueniunt; ne-

que discerneret, quando quævis earum futura, & quando præsens, & quando præterita esset. Ex hac ergo varietate, quam habent res in ordine ad tempus, (sint, aut non sint simul præsentes æternitati Dei), quamque nequit Deus ignorare, nasci videtur, vt scientia eius successu temporis sit variabilis, vt contendebant argumenta, quæ loco citato produximus. Quorum proinde difficultas nihil minuitur per supradictam præsentiam rerum in Dei æternitate. Quidquid in oppositum dixerint Recentiores, vt ibidem notauiimus. Ex quibus patet, per argumentum factum nihil ad intentum præstari. Nam, siue Mundus fuerit, siue non fuerit semper præsens æternitati Dei tanquam mensuræ alienæ; id proefs est certum, non fuisse illum semper præsentem hodierno diei, aut toti tempori, qui coexistit tanquam mensuræ propriæ. Siquidem anno millesimo, antequam fieret, neutrātum erat iam ille actualiter existens, & præsens in suā propriā mensurā, donec, accedente hac, in eā habuit existentiam actualiter, & de præsenti, qualiter eam adhuc habet, & retinet hodie. Cum igitur, datio, quod Mundus semper, & invariabiliter fuerit præsens æternitati Dei, conspicuum sit, quomodo Deus per scientiam prorsus invariabilem illum semper vt sic præsentem potuerit cognoscere. Difficultas superest vincenda ab omnibus rām adstrutis, quam respiciuntibus eam præsentiam æternalem, quomodo Deus semper, & invariabiliter potuerit cognoscere Mundum vt præsentem, in suā propriā mensurā temporis; cum ramen Mundus, non semper, sed aliquando fuerit præsens in tali mensurā, vt hodie adhuc est. Nam quousque talis mensura, Mundusque in eā fuit actu præsens, non videtur potuisse Deus per totam temporis æternitatem antecedentem affirmativè iudicare iudicio de præsenti, Mundus iam in suā temporis mensurā actualiter existens, & præsens est. Vt potuit, postquam Mundus est factus, & hodie potest.

Neque August. loco citato præsentiam physicam rerum in æternitate, quam Thomistæ prætendunt, sed solūm obiectivam admittit, prout diximus proposit. I. vt patet etiam ex ijs, quæ scriptis immediate ante relata verba in hunc modum, Quid est præscientia, nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supergreditur tempora? Si enim in scientia res ipsas habet, non sunt ei futura, sed præsentes: ac per hoc non iam præscientia, sed tantum scientia dici potest. Si autem sicut in ordine, &c. vt supra. Ad difficultatem ergo cunctis communem tactam in arguento proposito confiteor, prout iam fatus sum in Pharo Scient. disput. 10. quæst. 3. citata, me non habere solutionem, in qua plane quiescat animus. Nec mirum, cum neque habuerit Augustinus loco citato. Vbi, postquam eamdem perlentiscens difficultatem arguens pro vtrâque parte rem hanc discussit, concludit, Quod si ita in Deo est, vt possit propriè dici, intelligit, & intellexit, sentit, & sensit; admittit tempus, & subrepit nibilominus illa mutabilitas, quæ longè à Dei substantiâ remouenda est. Et tamen & seit Deus, & præsit Deus ineffabili modo. Ineffabile quippe est, quomodo Deus per eamdem prorsus scientiam, qua iudicauit ab æterno, me hodie extitulum, iudicet hodie, me iam actualiter, & de præsenti existere, quin de actuali existentiâ, præsentiaque mei

mei in hodiernā die nouam hodie notitiam comparat. Quod tamen fateri omnes debemus, ne scientia Dei temporaneum accrementum tribuanus contra sententiam communem Patrum, & Theologorum, Tametsi fortasse non remo absque praeiudicio sententia eorum, omnimodaque perfectionis Dei posset difficultatem dictam componere, prout etiam in eo loco Phari tetigimus.

<sup>72</sup> Postremo. Recentiores, qui contra nostram proposit. 4. opinantur aeternitatem Dei intrinsecam sibi identificare realiter omnes differentias durandi; id probant. Tum quia tales differentias habere omnino ab intrinseco maiorem perfectionem praesert, quam eas partim ab intrinseco habere; & Deo summa perfectio exogitabilis tribuenda est. Tum quia durationes create ab intrinseco eiusmodi differentias habent, nequeunt enim a partibus temporis imaginari semiextrinsecè habere; cum haec re ipsa aliud non sint a quiditate, sive possibilite ipsarum durationum, prout supra a nobis disput. 8. quest. 2. est expositum, Respondeo ad primum, non posse esse maiorem perfectionem Dei id, quod est ipsi Deo impossibile; identificare autem sibi omnes differentias durandi, Deo impossibile est, vt ostendimus. Summa ergo perfectio aeternitatis Dei intrinsecæ in eo stat, quod Deum ita in se absolute durantem circa omnem temporalem extensionem constituit, vt & necessarium reddat ad durandum in omni tempore ex suppositione, quod illud sit, atque adeo ad se extenderendum ad omnes partes eius per sui totius in illis omnibus temporalem replicationem, sive repetitionem. Id quod pariter praefat immensitas intrinseca Dei tum absolute, tum respectuè ad omnes partes loci. Quemadmodum omnipotencia ita constituit Deum absolute in se secundum, vt ex suppositione, quod sunt creature possibles, neutiquam possit non evadere potens illas producere. Ad secundum respondeo, durationes creatas eatenus habere ab intrinseco differentias durandi, quatenus ab intrinseco habent esse compositas ex partibus in quibus differentiae ipsa consistunt. Quod longe abest a duratione indivisiibili, qualis diuina est. Quomodo autem haec ne virtualiter quidem subire possit compositionem, ex diversis formalitatibus correspondentibus partibus temporis diversis, tum ex dictis in simili de immensitate disput. 6. quest. 8. constat, tum ex dicendis quest. 4. constabit amplius.

<sup>73</sup> Modo ex dictis in toto haec quest, nonnulla conlectaria inferenda sunt,

#### Conlectaria praecedentis doctrinæ.

#### Conlectarium 1.

<sup>74</sup> Quanuis unaquaque duratio creata in sua mensura coexistat simul cum aeternitate Dei; omnes tamen, absolute loquendo, non coexistunt ei simul.

Constat ex dictis. Quia aeternitas Dei, & quanvis duratio creata non prioris, & posterioris sed simultaneorum constituent ordinem, atque adeo, quando ambae simpliciter existunt, simul sibi coexistunt. At hoc ipso, quod omnes durationes creatæ comparatae inter se ordinantur, & posteriorum constituent: proinde

que non aliter, quam successuè, possunt simpliciter existere: neque aliter, quam successuè, atque adeo non simul, possunt omnes, absoluè loquendo, aeternitati Dei coexistere.

Dices. Quæ sunt simul durationes yni terio, <sup>75</sup> sunt simul inter se. Sed duratio hodierna est simul durationes cum Dei aeternitate: similiterque duratio crastina. Ergo duratio hodierna, & crastina sunt simul durationes inter se, Distinguo maiorem. Quæ sunt simul durationes yni tertio non replicato temporaliter, sunt simul inter se; concedo; replicato, vt est Dei aeternitas; nego, Simile est in immensitate, quæ replicata localiter cum singulis multorum est simul, quæ non sunt simul inter se. Tantumdemque evenit in anima, in Angelo, & alijs, quæ tum temporaliter, tum localiter replicantur.

#### Conlectarium 2.

Creatura non prius duratione existit in aeternitate Dei, quam in propriâ temporis mensurâ.

Est contra plerosque ex Thomistis citatis num. 22. Probaturque primò. Nam, vt ipsi fatentur, aeternitas Dei considerata præcisè non præcedit duratione mensuram propriam temporis Antichristi futuri: quia considerata præcisè non ordinem prioris, & posterioris, sed præsentis, & præsentis constituit cum illâ: atque adeo secundum durationem prior illâ non est. Ergo Antichristus prout existens in aeternitate considerata præcisè nequit esse prior secundum durationem se ipso prout existente in propriâ temporis mensurâ. Quod ipsum est, non posse eum prius duratione in aeternitate præcisè sumptuè existere, quam in propriâ mensurâ temporis. Sed neque existere potest prius duratione, quam in propriâ mensurâ temporis, in aeternitate prout coniuncta cum alia mensura temporis antecedente: quia hoc esset, simul cum aeternitate in hac mensura temporis antecedente propriam ipsum existere, Vnde sequeretur, vel quod haberet existentiam prius tempore, quam capisset existere. Quod est implicitorum. Vel quod in omnibus mensuris temporis, in quibus praexitit aeternitas, extitisset; quippe de omnibus est eadem ratio; siue nunquam incepisset existere, sed semper, & ab aeterno extitisset. Quod est contra fidem.

Secundò probatur. Nam, licet aeternitas <sup>77</sup> Dei non solùm prout coniuncta cum mensura temporis præcedente mensuram propriam Antichristi, sed etiam sumpta præcisè non sit iam simul durationes cum illo; (vt verè non est, tandem neque ab illo sit positivè distans, vt circa proposit. 4. explicatum relinquitur). Tamē, quia Antichristus nullo modo fit coexistens aeternitati Dei, quousque, accidente sua propriâ mensura temporis, de præsenti, atque adeo simpliciter in illa reddatur existens: tunc autem simul duratione ipsi mens. <sup>78</sup> & aeternitati Dei coexistens redetur. Confititur, Antichristum nullo modo prius duratione in aeternitate Dei existere, quam in mensura propriâ temporis. Idemque pariter dicendum venit de qualibet alia creatura.

Tertiò probatur. Quia, si Mundus prius <sup>79</sup> duratione existisset in mensura aeternitatis, quam in propriâ mensurâ temporis, non posset dici (vt debet iuxta dogmata fidei) simpliciter, & abso-

lutè

Jutè cœpisse existere , cùm primum à D:o in tempore creatus est : sed cum addito diminuente cœpisse existere in tali tempore . Sicut res , quæ extit heri , nequit dici incipere hodie existere abolutè , & simpliciter . Licet cum addito diminuente dici possit incipere existere hodie in hodierno die .

79 Quartò probatur . Quia Mundus etenim dicitur existere in æternitate tanquam in mensurâ alienâ communî , & excedente , quatenus existens in propriâ temporis mensurâ ipse cum suâ mensurâ , sicut & cetera cuncta aliquando existentia , intra amplitudinem æternitatis comprehenduntur . Sicut ego , & proprius locus , in quo sum , præsens , cum ceteris entibus sublunariis intra ambitum cœli ab ipso comprehensi existere dicimus . Igitur Mundus non prius duratione in æternitate , quâm in propriâ temporis mensurâ est existens . Respondent Aduersarij , & si Mundus non sit in æternitate seorsim à suo tempore , sed simul cum illo , & in illo , ambo tamen esse in æternitate non prout in se , sed prout in ipsâ quo pacto bene possunt esse in ipsâ prius duratione , quâm in se . Quo fit , vt quatenus in ipsâ æternaliter esse possint , sive ab æterno ; tanquam tantum temporaliter , sive in determinato tempore sint , quatenus in se se . Contra tamen . Quia , quâm certum est , non posse quidpiam esse in tertio sine suâ essentiâ , atque adeò , nisi & prout habens suam essentiam , tam certum est , non posse quidpiam esse in tertio , nisi prout habens esse in se se . Repugnat ergo , vt Mundus , & tempus ipsi correspondens habeant esse in æternitate alter , quâm prout habentia esse in se se . Et consequenter , vt prius duratione in æternitate , quâm in se se habeant esse . Vnde etiam repugnat , vt sint in æternitate æternaliter , sive ab æterno ; cùm in se tantum sint temporaliter , sive in determinato tempore . Hæc satis . Nam multa ex adductis propositis . i. pro præsentieriam consecratio facere possunt .

## Consecrarium 3.

80 Res indifferentes ad existendum in diversis temporis partibus prius naturâ sunt coexistentes æternitati Dei , quâm propriæ temporis mensura . Quod etiam , licet diverso titulo , diversoque prioritatis genere fortasse dici possunt habere res essentialiter affixa determinatis temporis partibus .

Prior pars propositionis conspicua est . Nam vnaquaque res primi generis prius naturâ existit tum prioritate inconnexionis non mutuâ , tum prioritate causæ materialis , seu subiectu , quâm existat duratio sibi superaddita , per quam formaliter fit correspondens , sive existens , sive durans de facto in propriâ temporis mensurâ ; vt notum est , suppositâ doctrinâ , quam sequimur , quamque expoluimus disput . 8. de durationibus superadditis . Æternitas item Dei , utpote ab ipso indistincta , prius naturâ existit , quâm ipsa superaddita duratio tum prioritate inconnexionis non mutuâ , tum prioritate causæ primæ . Hoc autem ipsum est , coexistentiam vniuersiusque rei primi generis cum æternitate diuinâ priorenaturâ esse , quâm coexistentiam eiusdem rei cum propriâ temporis mensurâ ; vt est notum .

81 Posterior autem pars probatur . Quia , cùm

vnaquaque res affixa determinato tempori non per durationem superadditam , & se posteriorem naturâ , sed per se ipsam illi coexistat , non aliter dici potest rati coexistentia esse prior naturâ , quâm dici potest quævis pars priori naturâ esse suo toto iuxta doctrinam de prioritatibus traditam in Pharo Scient , disput . 15. Cùmque etiam æternitas Dei tum prioritate inconnexionis non mutuâ , tum prioritate causæ primæ eiusmodi coexistentia sit prior . Consequens est ut coexistentia rei affixa determinato tempori cum æternitate diuinâ prior naturâ fortasse dicenda veniat , quâm coexistentia eiusdem rei cum ipso tempore prioritate quadam mixta ex ijs , quas habent æternitas ipsa , & ipsa res respectu talis coexistentie . Quo totum consecrarium propositum expostum manet , & probatum .

## Consecrarium 4.

Creatura , quæ respectu mei prout 82 hodie existentis futura , aut præterita est , respectu Dei considerati præcisè (sicut & respectu meæ substancialiæ præcisè sumptæ) neque futura , aut præterita , rigorosè loquendo , neque præsens physicè est , sed existens cum indifferentiâ , vt sit præsens , vel præterita , vel futura . Respectu vero Dei prout hodie existentis æquè sunt futura , aut præterita , quæcumque respectu mei similiter prout hodie existentis futura , aut præterita sunt .

Totum consecrarium constat ex dictis circa 83 proposit 4. Nec maiore eget probatione , aut explicatione .

## Consecrarium 5.

Qua ratione creaturæ incipiunt , aut 84 desinunt existere , cædem incipiunt , aut desinunt coexistere , atque adeò præsentes physicè esse æternitati intrinsecæ Dei .

Quia pro ea tantum mensurâ temporis , qua existunt creature , sunt coexistentes , præsentesque physicè æternitati intrinsecæ Dei ; minimè verò aut ante illam , aut post illam , vt ex dictis in præcedentibus satis , superque est notum .

## Consecrarium 6.

Quidquid extitit , & iam non existit , 85 æternitati Dei intrinsecæ coexitit , & iam non coexistit . Similiterque , quidquid nondum existit , postea tamen est extitum , nondum coexistit æternitati Dei intrinsecæ postea tamen coexistit .

Hoc consecrarium ex præcedenti sequitur manifestè . Ex dictisque subinde in præcedentibus satis est notum .

## Consecrarium 7.

85 Præsentia physica in æternitate Dei  
creaturarum tam præteriorum, quam futurorum, qualiter ponitur ab Auctoriis relatis num. 22. impertinens est adhoc, ut illæ in se ipsis cognoscantur à Deo.

Ita tenent contra illos omnes Doctores nostræ sententiaz. Probaturque primò. Quia tales res pro sua differentia temporis in se ipsis habent verum existentiale esse, atque adeò veritatem obiectivam ab eo indistinctam ex quoconque alio tempore, ab æternoque proinde, & in æternum verè scibilem, seu verè judicabilem. Ergo independenter ab eo, quod sint, aut non sint illæ præsentes physicè æternitati Dei, non possunt non ex quois alio tempore, ab æternoque, & in æternum sciri, seu iudicari à Deo; clarissimèque subinde prout sic existentes in sua differentia temporis intuituè videri. Consequentia est euidentis: quia Deum, utpote infinitè cognoscitum, nulla veritas obiectiva scibilis, seu iudicabilis verè latere potest; ut est notissimum. Antecedens autem constat. Quia, ut hodie circa omne dubium est verum, sive iudicabile verè, Adamum extitisse in sua differentia temporis, & Antichristum extitutum in sua; ita in omni tempore futuro, atque adeò in æternum verum, sive iudicabile verè erit, Adamum extitisse in sua differentia temporis: in omnique tempore præterito, atque adeò ab æterno, verum fuit, Antichristum extitutum in sua. Impertinens igitur est adhoc, ut Deus ex quois tempore clarè cognoscat res præteritas, & res futuras, quod illæ semper sint, aut non sint præsentes physicè æternitati Dei. Quod autem eiusmodi Dei de rebus cognitionis intuituè earum sit, inde constat: quia talis communiter iure appellatur scientia, qua res existentes prout existentes seu de præsenti, seu de præterito, seu de futuro in se ipsis cognoscuntur à Deo; (quidquid nonnulli contradicunt super nominibus dumtaxat, & modo loquendi alterantes); & scientia, de qua tractamus, huius generis est. De quo tamen plura dilememus in tract, de Scient. Dei.

86 Confirmatur primò. Quia iuxta eorumdem Auctorum sententiam non solum est verum, res aliquando existentes esse præsentes simul in Dei æternitate tanquam in mensurâ alienâ, & communi, sed etiam esse præsentes, aut præteritas, aut futuras in suo tempore, ut in mensurâ propriâ. Siquidem iuxta ipsorum sententiam, idcirco sunt coexistentes æternitati Dei; quia in sua propriâ mensurâ temporis seu præsente, seu præterita, seu futura sunt existentes. Igitur Deus, cui nullum verum potest latere, præscindendo ab eo, quod res sint sua æternitati coexistentes, sive in ipsâ præsentes simul ut in mensurâ alienâ, eas præsentes, aut præteritas, aut futuras in tempore ut in mensurâ earum propriâ clarissime iudicat. Impertinens igitur est illa prima veritas rerum (dato quod sit) adhoc, ut Deus cognoscat secundum. Igitur præsentia physica rerum in Dei æternitate (sitio detur) adhoc, ut illæ in se ipsis existentes cognoscantur à Deo ipso, impertinens est.

87 Confirmatur secundò. Distincta veritas est, me existere hodie, ac me coexistere æternitati Dei: nam prima dicit præcisè meam hodiernam existentiam; secunda verò insuper dicit existentiam Dei. Ergo, præscindendo ab eo, quod

ego coexistam, vel non coexistam æternitati Dei, ab æterno fuit verum, & cognoscibile, atque adeò etiam cognitionem à Deo, me existere hodie; ad quam cognitionem proinde impertinens est, me esse præsentem æternitati Dei.

Confirmatur id ipsum tertio. Quia, 88 rem existere in sua propriâ mensurâ temporis seu præsente, seu præterita, seu futura, non pender ex eo, quod illa sit præsens Deo ab æterno; imo hæc præsentia ab illâ existentiâ est dependens iuxta dictos Auctores. Ergo veritas obiectiva dictæ existentiæ ab ipsis existentia esse indistincta, proinde cognoscibilitas eius nullatenus à tali præsentia pendere potest. Hacque proinde, ut illa à Deo cognoscatur, inutilis, siue impertinens est.

Confirmatur quartò. Triam si Deus non, 89 esset præsens in omni loco, sed tantum in uno loco particulari, inde nihilominus cognoscet ea cuncta, quæ à se secundum locum dissita forent, casu quod talia forent. Quis negat id perspicaciam mentis diuinæ? Ergo, etiam si non esset præsens in omni tempore, ex eo tamen, in quo esset, cognoscet pariter omnia seu præterita, seu futura, quæ à se secundum tempus dissita forent, casu quod talia forent. Ergo sicut immensitas, qua Deus ambit omnem locum, non est ei ratio cognoscendiea, quæ in locis diversis habent esse. Ita neque æternitas, qua Deus ambit omne tempus, erit ei ratio cognoscendi ea, que existunt in diversis temporibus.

Confirmatur quintò. Præsentia futuri in æternitate impertinens est iuxta supra dictos Auctores ad cognitionem, qua Deus cognoscit futurum ipsum in suo decreto. Ergo & ad cognitionem, qua illud cognoscit in ipsomet, ad quam solam ipsi talem præsentiam poscent. Probo consequiam. Quia, quando futurum cognoscitur in decreto, & si per se non determinet ad talem cognitionem, per se tamen terminat illam prout futurum est in suo tempore independenter à præsentia in æternitate. Ergo præcisè ut futurum quid verum est per se cognoscibile: aliás non posset ut sic terminare veram sui cognitionem: & quidem veritate sibi intrinsecā à suo esse existentia indistincta, non veritate extrinsecè mutuata à decreto: ut constat ex generali doctrina traditâ à nobis in Pharo Scient. disput. 10. quest. 1. Ergo ut sic non solum est potens terminare, sed etiam est potens determinare ad sui cognitionem intellectum cognoscitum omnis veri, qualis est diuinus. Quod est, non solum in decreto, sed in se etiam cognoscibile esse independenter à præsentia in æternitate. Et quidem ego non capio, cur Deus determinatus à suo decreto tanquam à medio suâ cognitione ferri possit in futurum ut futurum independenter ab eius præsentia in æternitate; & non possit pariter in ipsum ferri ab ipsomet determinatus: quandoquidem huiusmodi determinatio non fit peraliquem instixum obiecti in intellectum diuinum, sed per solam extrinsecam positionem ipsius obiecti in eo statu, in eâq[ue] temporis mensurâ, in qua verè cognoscibile est.

Confirmatur sextò. Quia obiecta purè possibilia, atque etiam impossibilia titulo veritatis obiectiva, atque quiditatia, quam in se, sive de suo habent intra statum quiditatuum iuxta vniuersalem doctrinam de statibus rerum traditam in Pharo Scient. disput. 10., per se determinant intellectum diuinum ad sui cognitionem, per seque subinde, & in se cognoscetur

tur à Deo citra omnem sui in æternitate præsentiam, ut apud omnes est in confessio. Ergo obiecta etiam existentia titulo veritatis obiectum, atque existentialis, quam habent in sua differentia temporis, ita suaque subinde statu existentiali sive presentiæ, sive præteritionis, sive futuritionis, iuxta dicta etiam ibidem, non posunt non pariter per se determinare intellectum diuinum ad cognitionem sui, per seque subinde, & in se ab ipso cognosci independenter ab omni sui præsentia in æternitate: estò illam habent.

**92** Quæ quidem argumenta non solum probant, præsentiam physicam simultaneam rerum omnium futurarum, ac præteriorum in æternitate diuinæ, quam prædicti Thomistæ ponunt, impertinentem esse, vt ille in se ipsis ab æterno, & in æternum cognoscantur à Deo. Sed etiam probant, præsentiam seu coexistentiam successivam, qua res ipsæ verè coexistunt in suis propriis mensuris temporis æternitati Dei, impertinenter etiam, sive accidentariè se habere ad talam earum æternam cognitionem. Nam æquæ bene cognouisset Deus ab æterno, me hodie extitum; essetque in æternum cognitus, me hodie extitis, à veritate ipsa obiectuæ hodiernæ meæ existentiæ determinatus; etiam si per impossibile ita ego existerem hodie, vt non essem, hodie coexistentiæ æternitati Dei. Specialiter autem quod præsentia rerum Thomistica in Dei æternitate ad earum cognitionem in se ipsis necessaria non sit, per ea omnia argumenta convincitur, quibus proposit. 1. & 2. manet probatum, talem præsentiam omnifariam esse impossibilem.

**93** Porro ad probandam eius necessitatem ad rerum prædictam cognitionem eo potissimum, argumento viuntur Thomistæ. Quo probare contendunt, res contingenter futuras, vt futuras veritatem determinatam non habere; ac proinde nec certè postea à Deo in se ipsis cognosci, nisi prout physicè presentes æternitati eius. Sed primùm, res contingenter futuras vt futuras veritatem determinatam habere, ratione cuius in se ipsis sunt ab æterno cognoscibiles, tum ex dictis in præsenti quæst. satis superque confat; tum ex doctrina de statibus rerum data in eâ disput. 10. Pharis Scient. planè colligitur; tum infra in tract. de Scientia Dei ex professio ostendetur; tum demum ex iporum Thomistarum doctrinâ manifestè deducitur. Si enim, vt confitentur ipsi, res futura idcirco est ab æterno præsens æternitati Dei; quia in sua propria mensurâ temporis reuerà est futura, per eamdemque prorsus existentiam coexistit ab æterno Deo, per quam reuerà existit postea in sua temporis mensurâ, planè repugnat, esse eam verè præsentem Deo ab æterno, veritatemque subinde determinatam prout prætem Deo ab æterno habere; quin verè sit futura in sua temporis mensurâ; & quin subinde veritatem habeat determinatam prout futura, sive extituta in tali tempore. Aut certè, si nun non est determinata verum, fore extitum Antichristum in tempore futuro, neque erit determinata verum, esse illum semper præsentem æternitati Dei; cùm veritas huius præsentie omnino dependeat à veritate illius futuritionis. Quo fieri, vt nec ratione talis præsentie sit à Deo cognoscibilis Antichristus: quandoquidem nulla res non vera à Deo cognoscibilis est, vt constat. Adde, necessitatem præsentie rerum in Dei æternitate,

equaliter adstrui, aut certè debere adstrui à Thomistis commemoratis pro cognitione diuinæ earum, quæ iam sunt præteritæ, atque pro cognitione diuinæ earum, quæ sunt futuræ; & tamen certum est, etiam apud ipsos, res præteritas vt præteritas determinatam veritatem obiectuam habere. Igitur inconsequenter reducunt dictam necessitatem in; defactum veritatis obiectuæ determinatae rerum futurarum prout talium.

## Confectarium 8.

Multa, quæ dicunt Recentiores, contra **94** quos egimus proposit. 3. & 4. de scientiâ, quam Deus habet de rebus aliquando existentibus, omnino falsa censenda sunt.

Falsò enim imprimis dicunt, Deum per suam scientiam ab æterno, & semper iudicare de quavis re aliquando existente. *Hæc res iam mihi est physicè præsens, & actualiter coexistens.* Nam tale iudicata falsum esset toto eo tempore, quo res iudicata actu iam, & de præsenti existens non esset. Et Deo penitus repugnat iudicium falsum. *Cum enim Antichristus postea extiturus reuerà non sit iam hodie physicè præsens, & actualiter coexistens Deo, adhuc secundum se, & cum præcisione à die hodierno considerato, uti proposit. 3. & 4. citatis monstratum est, non posset non esse falsum iudicium, quo Deus iudicaret hodie, Antichristus iam mihi præsens physicè, & actualiter coexistens est; vt est notissimum. Huiusmodi igitur iudicia de rebus aliquando existentibus adstruunt ab æterno, & semper earum physicam præsentiam, & actualē coexistentiam cum Deo, quantumvis præcisè considerato, neutiquam in ipso Deo ab æterno, & semper dari dicenda sunt.*

Deinde falso etiam dicunt, de quavis re, **95** aliquando existente dumtaxat habere Deum semper iudicium de præsenti adstruens præsentiam physicam talis rei, non item habere aliquando iudicium de futuro, vel de præterito adstruens ipsius rei futuritionem, vel præteritionem. Nam licet nulla res comparatione substantia Dei sumpta præcisè sit propriè futura, aut præterita, defactu positius distans ab illâ, adhuc quando defactu propriæ existentiæ nec præsens illi est, iuxta doctrinam stabilitam proposit. 4. ob idque Deus de nullâ re potest iudicare cum veritate, sibi sumpto præcisè propriè futuram, aut præteritam esse, adhuc quando nec iudicare cum veritate potest, esse eam sibi præsentem, seu aqua coexistente, iuxta dicta nuper. Attamen, quia comparatione Dei prout in quouis tempore præsenti existentiæ, verbi gratia in tempore hodierno, omnes res, quæ iam præterierunt, reuerà præterite sunt, & omnes, quæ postea existent, futura; non potest non Deus, dum cuius tempori præsenti correspondet, verbi gratia tempori hodierno, iudicijs de præterito, & de futuro iudicare, sibi prout sic tales priores res præteritas, & tales posteriores futuras esse: quia non potest non Deus iudicare, quidquid est verum, qua ratione est verum, vt constat. Quomodo autem Deus per eamdem scientiam sibi coæternam, & penitus invariatam iudicare yafeat de eâdem re aliquando existente, nunc esse eam sibi futuram, nunc præsentem, & nunc præteritam, ineffabile sanè est, uti dicebat Augustinus citatus num. 71. Constatque ex dictis circa argumentum decimum à num. 69. in loco,

que Phari Scienti*il i citato*. Itaque quandoquidem verum hodie est, Antichristum comparatione Dei sumpti præcisè quoddam existens esse cum in differentiâ ad futuritionem, præsentiam, & præteritionem; comparatione autem Dei prout hodie existens quoddam existens esse futurum iuxta dicta circa proposit. 4. nequit non hodie utrumque iudicari à Deo, qui nequit non iudicare omne verum. Quandoquidem item, tempore Antichristi accedente, verum erit, ipsum præsentem esse; & eo tempore transfacto, ipsum esse præteritum; ne quibit non pariter Deus in tempore Antichristi iudicare, ipsum esse præsentem; & eo tempore transfacto, ipsum esse præteritum. Quomodo autem veritates istæ obiectiua, diuersæque comparatione nostri, diuersæ non sint comparatione Dei, etiam est ineffabile. Oppositum enim videntur probare argumenta, quæ produximus in Pharo Scient. disput. 10, quæst. illa 3. citata. Tametsi contra sententiam communem id affirmare ausi non fuimus. De quibus omnibus rursus in tract. de Scient. Dei futurus nobis sermo est.